διών

χωντικάλεον, καὶ κέρδος τὸ φωγεῖν γίγνεται; Quod si non modo post decetum, verum etiam copias tantas missas, & splendorē apud omnes per nostra consilia partum, tamen eos reuocabimus; hoc erit duarum rerum indicium, imprudentiae & ignaviae: illius, cum nihil horum initio prævidimus; huius cum Syracusios fugere videbimus. Quid quod nullum est tanti lucrum, cuius caussā prodorem tantum subeamus, idq; Athenis nati: quos non tam quid patiamur, quam quid honestè faciamus videre decet. Verum tamen nec hoc possit quisquam dicere, aliquid nos tanto probro lucraturos esse. nam inimici quidem nihilominus ī manebunt, quibus fuerunt structae insidiae, siue institutum persequamur, siue relinquamus; & ad inimicisiam ignaviae addemus opinionem. ex quo fit, ut probrū maius, nō lucrū ē fugā nascatur. Ita Orator ille. quæ videri queant originem habere à fonte Socratis. cuius hinc vultus apud Xenoph. lib. iv. Memor: Οἱ μὲν γὰρ ἐιδότες ἑαυτὸς, πέπιστι διὰ ἑαυτοῖς ἔουσι; καὶ Διαγνώσκοντες ἐπιδιάντα, καὶ ἀ μὴ καὶ ἀ μὲν ἐπιδιάντα, προσθίστοντες, περιζηταί τε ὡν σύνοντα, καὶ πράττοντες ὡν σὺν μὴ ἐπιδιάντα ἀπεχόμενοι, ἀναμάρτηται γίγνονται, καὶ Διαφύγοντες τὸ κακῶς πράττειν. Διὰ τὸ μὲν καὶ τὸς ἄλλων ἀνθρώπων σύναμμενοι προκομάζειν, καὶ Διὰ τῆς τῶν ἄλλων γρείας πέπειραί προσθίστοντα, καὶ τὸ κακὸν Φυλάττοντα. οἱ δὲ μὴ ἐιδότες, ἀλλὰ σιεψύσμενοι τῆς ἑαυτῶν σύναμμενος, πρόστις τε τὸς ἄλλων ἀνθρώπων καὶ ταῦτα ἀνθρώπινα πράγματα ὄμοιώς Διάκνῳ). καὶ γέ τε ὡν δέοντες ἔουσιν, γέ τε ὅ, π. προσθίστοντες, γέ τε οἵ γε ὁν), ἀλλὰ πάντων Διαμαρτίνοντες, τὸ παραπλανήσαντα γράπτοντα, καὶ τοῖς κακοῖς προσπίπτοντα. καὶ οἱ μὲν ἐιδότες ὅ, π. ποιότοντα, προσθίστοντες ὡν προσθίστοντα, εὐδοξοί πε καὶ τίμοις γίγνονται), Εοἴτε ὄμοιοι τόποις ἥδεως γε ὁν), εἴτε διποτυγχάνοντες τὸ πραγμάτων ἐπιθυμήστος τόπους ψεύτεροι αὐτῶν Βόλδεστοι, καὶ προσθίσασθαι τε ἑαυτῶν τόπους. καὶ τὰς ἐλπίδας τῶν ἀγαθῶν σύντοις ἔχονται. καὶ Διὰ πάντα ταῦτα πάντων μάλιστα τόπους ἀγαπῶσιν. οἱ δὲ μὴ ἐιδότες ἀ ποιότονται. κακῶς δὲ αἰρόμενοι, καὶ οἵ ἀντιχειρίσωσιν διποτυγχάνοντες, καὶ μόνον ἐν αὐτοῖς τόποις γρίμισανται τε καθαρούς τενούσι, ἀλλὰ καὶ ἀδοξοῦσι Διὰ ταῦτα, καὶ καταγέλασοι γίγνονται. καὶ καταφρονύσαντες καὶ ἀπιμαζόμενοι γάστον. ὅρᾶς δὲ καὶ τῶν πόλεων ὅπις ἐστιν ἀγνοήσασθαι τὰ ἑαυτῶν σύναμμενα πρέπεισοι πολεμήσωσιν, αἱ μὲν ἀνάστησι γίγνονται, αἱ δὲ ἐξελθέσσαι διῆλα: Qui seipso norunt, quæ sibi commoda sint, sciunt; & quæ vel possint, vel nequeant, dignoscunt: præterea ijs agendis, quæ sciunt, comparant sibi necessaria, felicesq; sunt: ab aliis autem abstinendo, quæ nesciunt, non delinquent. & quo minus infelices sint, vitant. Itaq; ceteros quoq; mortales quum explorare possint, etiam ex aliorum usu bona sibi comparant, & à malis sibi cauent. Quotquot verò per ignorantia falluntur in aestimatione virium suarum, illi ad homines ceteros, resque humanas alias eodem modo affecti sunt; nec quibus opus sibi sit, norunt; nec quid agant, nec quibus videntur: sed ab omnibus his aberrantes, ut bonis frustrantur, sic in mala incidunt. Præterea qui, quum sciant, quid faciant, actionum suarum finem consequuntur;

ij magnam & gloriam & honorem adipiscuntur, utunturq; illis perlubenter alij, qui similes eis sunt; & qui frustrantur instituto suo, cupiunt hos sibi consilijs subvenire, sibiq; præesse, ac spem suam in eis collocant, & propter hæc omniam maximè ipsos diligunt. Qui verò nesciunt, quæ agant, & eligunt male; posteaquam instituto suo frustrantur, non ea duntaxat ratione damno quodam ac pænâ multantur, sed etiam inglorij & ridiculi sunt, & spreti, dedecoreq; notati vivunt. Vides etiam ciuitates, quotquot ignorantes vires suas bellum aduersus potentiores suscipiunt, partim prorsus euerti, partim ex liberis inferiutem redigi. Hactenus Socrates. quibus conuicenter Appius Claudius libro v. Liuij: Hæc virtute militum, hæc Romano nomine sunt digna: non Veios tantum, nec hoc bellum intueri quod instat; sed famam, & ad alia bella & ad ceteros populos in posterum querere. An mediocre discrimen opinionis securitatum ex hac re putaris? utrum tandem finitimi populum Romanum eum esse putent, cuius si qua urbs primum illum brevissimi temporis sustinucrit impetū, nihil deinde timeat: an hic sit terror nominis nostri, ut exercitum Romanum non tedium longinquæ oppugnationis, non vis hyemis ab urbe circumfessa semel amoveri posset? nec finem ullum alium belli quam victriam norit? nec impetu potius bella, quam perseverantia gerat? &c. Nec ab aliâ mente Alexander in obsidenda Gazâ. libro. II Arriani: Oi δὲ μηχανοποιοὶ γνῶμεν ἀπεδέκνωστο, ἅπροτον εἴναι βίᾳ ἐλεῖν τὸ τεῖχον, οὐδὲ ὑψοῦ τοῦ χώματος, αλλὰ ἀλεξάνδρῳ ἐδόκει αἱρετόν, ὡς διπορώτερον. Καταλήξειν γὰρ τὰς πολεμίας τὸ ἔργον τῷ πολεμούχῳ δῆτι μέχε, καὶ τὸ μὴ ἐλεῖν αἰχμὴν εἴναι. οἱ λεγόμενοι ἐστε τὰς Εὐλωπας. καὶ ἐς Δαρεῖον: Machinarum artifices, murum præ altitudine molis difficulter admodum vi capi posse iudicabant. Alexander contra, quo difficilior esset oppugnatio, eo magis suscipiendam censebat. Inopinatum enim rei eventum magno terrori hostibus futurum. si verò urbem capere non posset, turpe id sibi, cum ad Graecos & ad Darium perferretur, fore. Omnidò. quare optimi quique duces accedunt menti Propertianæ, cuius scitum:

Nec citò desisto, nec temerè incipio:

cipiuntq; inter præconia sua tale quid eminere, quale in Tullij Hostiliij apud Dionysium lib. III. Antiq: Άγηρ ἡνὶ οἰλίχοις ἄξιος διλογεῖαδας τῆς περιπολμίας ἔνεκα, τῆς πολέμου, καὶ τῆς Φρονήσεως τῆς πολέμου τὴν στρατιάν τοὺς φωδὲ ταῦτα, ὅπ. & Ταχὺς ὡν εἰς πόλεμον ἵεναι, βέβαιος καὶ κατασκός εἰς αὐτὸν ἡνὶ ἀπαστολῶν εἰντιπάλων προφεχθεῖν: Vir inter paucos eximiam laudem meritus bellicā fortitudine, promptoq; in periculis consilio, maiorem etiam, quod negat, citò bellum susciperet & semel suscepto constanter pertenderet ad victoriam.. Verum desino, ne è portu iterum videar velle tentare desertum mare.

Non:

# 83

## Non nisi Duce interfecto requiem belli fore. Lib. iv. Annal.

Vi! quantum instar est, in Duce exercitus! exutus milite, terris, pecuniâ, omnibus: si tamen adhuc spirat, tantum abest ut vietus sit; etiam potest vincere. Hinc tam anxiè Philopæmenes Polybij libro xi: Σωμαρῶν δὲ τῷ Φάλαγξα νικῶσι, καὶ τὰ ὄλα καλῶς αὐτῷ περιχωροῦσι καὶ λαμπρῶς, Πηδὸν τὸ καταλειπόμενον ὥρμησε ποτὶ ὄλης Ἐπιθελῆς. τῇτο δὲ λότῳ μὴ Διαφυγῆν τὸν Μαχανίδαν: Cūm vero legiones suas vincere, & totam causam prospere sibi & splendidè succedere cerneret, ad id perficiendum ferebatur, quod adhuc plenae victorie decretat. Erat autem hoc; ne Machanidas elaberetur. Sed & Labienus apud Cæsarem lib. v. Gall: Interdicit perterritis hostibus atque in fugam coniectis, omnes unum pterent Inguimerum; neu quis quemque prius vulneret, quam illum interfectum viderit &c. Sequiturque eo interfecto fine libri: Hac recognitâ omnes Eburonum, & Neruiorum, que conuenerant copiae, discedunt, pauloque habuit post id factum Casar quietiorem Galliam. Eâdem opinione Florus lib. IV. cap. II: Et peractum erat bellum sine sanguine, si Pompeium Brundusii opprimere potuisset. Nec secus Tacitus lib. III. Annal: Dispositis castellis per expeditos & solitudinum gnaros, mutantem mapalia Tacfarinatem proturbabat: donec fratre eius captore regressus est, prope rantius tamquam ex utilitate sociorū, relictis per quos resurgeret bellū. Quinā iij? unus Tacfarinas ut enūciat lib. Annal. sequenti: Differtur per manipulos, Tacfarinatem omnes notum tot præliis consecentur: non nisi duce interfecto, requiem belli fore. Ab eâdem causâ clamat Alexander libro v. Curtij: Darrius haud procul destitutus à suis, aut vincetus, aut oppressus est. In illo corpore posita est victoria nostra; & tantares celeritatis est præmium. Deque Mithridate asseueratè Cicero pro L. Murenâ: Itaq; ipse Pompeius regno posseſſo; ex omnibus oris, ac notis sedibus hoste pulso, tamen tantum in unius animâ posuit, ut cum omnia, quæ ille tenuerat, adierat, sperarat, victoria possideret; tamen non ante, quam illum vitâ expulit, bellum confectum iudicarit. Hunc tu hostem, Cato, contemnis? quo cum per tot annos, tot præliis, tot imperatores bella gesserunt: cuius expulsi, & cœcti vita tanti estimata est, ut morte eius nuntiatâ, tum deniq; bellum confectum arbitraretur? Ex quibus omnibus liquet summâ cum ratione, argumentari Plutarchum; ubi Quintij factum examinat, persequentis Annibalem quamuis decrepitum, quamuis exxulem usque ad mortem: Εὐνοι δὲ ἡσυχοὶ τὸ πεπεριγμένον ἐπεγνοῦπες. καὶ τὸν Αννīβαν, ἔως ἔβη, πῦρ ἡγύμενοι διεόμενον Ξύπολίτον. μηδὲ γάρ ἀκμάζοντο αὐτοῖς τὸ ζῷον Ρωμαῖοις καὶ τῷ χειρὶ Φοβεροῦ, ἀλλὰ τῷ διενότητᾳ καὶ τῷ ἐμπειρίᾳ γεγονέναι μετὰ τῆς ἐμφύτευσης καὶ συμβενέσαις, ὃν ἀδεν αὐτοῖς τὸ